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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 14. november 2023 stillet mig 

følgende spørgsmål 54 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Mona Juul (KF). 

Spørgsmål 54 

Vil ministeren redegøre for, hvor mange luft til vand-varmepumper der er blevet in-

stalleret om året siden 1. januar 2021 og oversende en oversigt over, hvilke virksom-

heder der har installeret flest luft til vand-varmepumper med tilskud for perioden? 

Svar 

Jeg har anmodet Energistyrelsen om at udtrække de efterspurgte tal over installe-

rede luft-til-vand varmepumper. Det fremgår nedenfor, jf. tabel 1, at der siden 1. ja-

nuar 2021 er installeret i alt 72.880 luft-til-vand varmepumper ifølge Energistyrelsens 

statistik over salg af varmepumper. 

 

 

Tabel 1 

Antal installerede luft-til-vand varmepumper i 2021-2023 

 
 

 2021 2022 2023 I alt 

Luft-til-vand varmepumper 19.872 34.920 18.088 72.880 

 
Anm.: Foreløbige tal for 2023, som dækker over januar-september. 

Kilde: Energistyrelsen. 

 

Energistyrelsens statistik over salg af varmepumper er baseret på indsamling af data 

fra producenter, importører og forhandlere af varmepumper. Dataindsamlingen er 

ikke tilknyttet til eventuelle tilskud. 

 

Indsamlingen omfatter varmepumper til brug for almindelig opvarmning af især boli-

ger, hvorimod meget store varmepumper til brug i fx fjernvarmeproduktion ikke er 

med. Desuden omfatter undersøgelsen ikke alle importører og producenter af var-

mepumper, men alene de aktører, som Energistyrelsen har kendskab til. Statistikken 

er således forbundet med en vis usikkerhed. Data og metodebeskrivelsen kan findes 

på Energistyrelsens hjemmeside. 

 

Offentligt
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Jeg forstår herudover spørgsmålets anden del som, at der spørges ind til virksom-

heder, som har udført flest varmepumpekonverteringer med støtte fra bygningspul-

jen og varmepumpepuljen. 

 

Gennem bygningspuljen blev der i perioden 2020-2022 tildelt tilskud til bl.a. luft-til-

vand varmepumper i bygninger til helårsbeboelse. Energistyrelsen oplyser, at der i 

perioden ikke har været ført statistik over hvilke virksomheder, der har installeret flest 

varmepumper til puljens ansøgere. Såfremt en sådan oversigt skulle udarbejdes nu, 

vil det kræve en manuel gennemgang af ca. 15.000 udbetalingsanmodninger, hvilket 

vil medføre betydelige administrative omkostninger. 

 

Energistyrelsen oplyser endvidere, at bygningspuljen blev opsplittet fra 2023 og er-

stattet af varmepumpepuljen og energirenoveringspuljen. Varmepumpepuljen er åb-

net med ny og mere automatiseret IT-understøttelse, som muliggør bl.a. automatisk 

indhentning af data om, hvor mange varmepumper der installeres af de respektive 

virksomheder. 

 

Det bemærkes, at boligejerne har 2 år til at udnytte deres tilsagn. Efter boligejeren 

har fået tilsagn, kan de acceptere et tilbud, hvorefter virksomheden udfører konver-

teringen. Efter varmepumpen er opsat, kan boligejeren indsende en udbetalingsan-

modning for at modtage støtten. Det er først her, at Energistyrelsen modtager data 

om hvilken virksomhed, der har udført opgaven. 

 

Der er indtil videre kun blevet udbetalt midler til 348 ansøgninger ud af 6.522 tildelte 

tilsagn siden varmepumpepuljens åbning d. 12. september 2023. Det vurderes derfor 

ikke retvisende at lave en opgørelse på nuværende tidspunkt. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Lars Aagaard 


